37 Qui in Confessione oblitus est alicujus peccati mortalis de quo antea explicite, & formaliter non doluit, potest paulo post datam absolutionem illud confiteri, absque eo quod habeat novum dolorem, cum dolor prior virtualiter, & moraliter se extendat etiam ad peccata oblita, & perseveret, ac valet, ac si esset novus dolor de solis peccatis oblitis. Diana part. 9. tracl. 3. res. 50. & 51. Lugo disp. 15. de Poenit. sect. 3. Gobat tr. 6. n. 165. ubi cum Diecastillo disp. 2. dub. 12. testatur de communi.

38 Item si propter imminens mortis periculum absolvatur moribundus, & subito tantum uno vel altero peccato, potest postea a auditis reliquis secundo absolvi ab illis ex vi prioris doloris moraliter permanentis, absque eo quod novum eliciat dolorem. Citati Doctores, & alii passim.

39 Dolor ad hoc, ut sufficiat pro valore Sacramenti, debet esse conjunctus cum proposito non peccandi de cetero. Communis; ex Tridentino sess. 14. cap. 4. propositum non peccandi de cetero, quamvis per se loquendo debeat esse formale, & expressum, ut tenet communior Theologorum, tamen sufficit etiam quod sit implicitum, & virtuale, quia verus dolor reconciliativus animae cum Deo, est incompossibilis cum proposito peccandi, unde includit virtualiter propositum de non peccando de cetero, adeoque sufficit propositum virtuale, & implicitum. Scotus in 4. dist. 14. q. 4. §. Ad primum argumentum dist. 17. q. unic. in solut. principalium; & alibi, Felix Potestas tom. 1. p. 2. n. 3072. Leand. tr. 5. disp. 7. q. 22. & alii passim.

40 Huius sententiae oppositum auctoritatem, & Ferrar. Biblioth. Tom. VII.

verba Card. Bellarm. lib. 2. de Poenit. cap. 6. ubi necessitatem propositi formalis, & expliciti, adstruit per totum. Sed nobis, inquit, communis, ac trita, & veteribus via semper visa est, utior, & commodior; (utinam ejus semitas Casulista calcassent) Probatur igitur, ad contritionem requiri explicitum, ac formale propositum vite melioris.

41 Propositum debet esse absolutum, firmum, efficax, & universale, se extendens ad omniam mortalium imperium evitanda. Communis. Quamvis autem propositum debeat esse absolutum, firmum, efficax, & universale, non requiritur tamen credulitas, seu existimatio, vel persuasio certa ex parte intellectus, quod quis deinceps non amplius sit relapsurus. Layman lib. 5. tr. 6. cap. 4. n. 8. Petrus Marchantius r. 1. Tribunalis tr. 4. tit. 3. q. 3. Reiffenstuel Theol. moral. tracl. 14. dist. 6. q. 4. n. 52. Sporer tom. 3. p. 3. c. 2. sect. 4. n. 310. ubi testatur de communi. Felix Potestas loc. cit. n. 3073. ubi dicit esse commune. Et ratio est, quia dolere de peccatis, & proponere de cetero non peccare, est actus voluntatis; existimare autem, seu credere, vel sibi persuadere, quod non amplius sit relapsurus, sed servaturus propositum voluntatis praesentis, est actus intellectus, qui ob cogniam humanae conditionis fragilitatem, nostraeque voluntatis mutabilitatem, & plurimas hinc inde peccandi occasiones, ex dicto dolore, & proposito voluntatis non necessario consequitur: potest enim quis vere dolere, & detestari peccatum, ac vere, & absolute proponere se de cetero non peccaturum, & nihilominus timere, aut existimare, immo certe credere se ob dictas rationes non omnia mortalia evitaturum, sed in hoc, vel illud peccati genus iterum relapsurum. Unde si Poenitens dicat: Omnino quidem doleo, ac firmiter propono iterum faciam, abstinere, interim tamen scio, quod iterum faciam, iterum labar jam toties expertis &c. Is tamquam bene dispositus praemissa confirmatione, & consolatione debita absolvens est, quia sensus verbi, iterum faciam, est tantum indicativus, seu enumerativus ex parte intellectus. Secus autem, si sensus esset optativus ex parte voluntatis significans scilicet actualem aliquem affectum voluntatis ad peccatum in futuro, quod valde notandum est, ut ex communi expresse notat, & docet Sporer l. c. n. 310.

42 Laxissima doctrinae hoc in numero traditae Apostoli verba oppono, ad Rom. cap. 8. scribens: Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque Virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura, neque alia poterit nos separare a charitate Dei, quae est in Christo Jesu Domino nostro.

43 Circa sola peccata venialia, sicuti in Sacramento Poenitentiae requiritur supernaturalis dolor, & detestatio eorum, ita requiritur propositum absolutum saltem virtuale, & implicitum vitandi ipsa venialia, confessa, vel saltem unum, vel alterum ipsorum, quia Poenitens debet habere voluntatem efficaciam absolute vitandi id omne de quo sperat absolutionem, alioquin non esset vere Poenitens. Dicitur autem notanter, Vel saltem unum, vel alteram ipsorum, quia licet peccet venialiter qui confitetur alia venialia, de quibus non habet verum dolorem, & propositum sufficiens; si tamen de illo uno, vel altero vere Poenitens proponat efficaciter illud vitare, valet Sacramentum secundum communem Doctorem, quamvis aliqui defendant contrarium.

44 Quantum ad Confessionem Sacramentalem plures exortae sunt haereses, & praecipue tres hic adducuntur, & confutantur. Prima docet Confessionem Sacramentalem non esse a Deo institutam, sed esse merum humanum inventum. Auctor hujus falsitatis fuit quidam Petrus Hispanus Oxomensis in Salmantina Universitate Theologiae Professor, qui postea hanc haer-